
                                                                                                Data____/_   /2022 

 

PROCESVERBAL ______ 

 Tipi i kontratës-PUNË 

 
PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN 

E 

SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: "Sistemim  Asfaltimi  Rruges  Varrezave  Bulqize" 

 
 

Kodi Perkates  ne Fjalorin e Perbashket te Prokurimit(CPV):, Pune ndertimi 45000000-7 

 

Vlera e Fondit Limit: 12 084 989(Dymbedhjetemilion e tetedhjete e katermije e nenteqind e 

tetedhjete  e nente )lekëpaTvsh 

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Bulqize ka hartuarprocesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

1. Shuma e kërkuar e sigurimit të ofertës është : 

241 699,78(Dyqindedyzetekatemije e gjashteqindenentedhjetenente presje 

shtatedhjetetete)leke pa Tvsh. 
 

Autoriteti/entikontraktorpranonvlerën e pagesëssësigurimittëofertësngaofertuesi, 

nëvlerëmonetarenëllogarinë e autoritetit/ entitkontraktorRaiffeisenBank  8704030890kodiinstitucionit: 

2103001 

 
Autoriteti/entikontraktorpranonpagesënevlerëssësigurimittëofertësngaofertuesiedhenëformën: 

i.  garancisëbankarex 

ose 

ii. ngashoqërisigurimitëlicencuarangaautoritetetkompetentex 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 



c. Formulari i ofertes sipas Shtojce 1 

Në zbatim të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” dhe te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, cdo operator ekonomik pjesemarres duhet te ketë pjesë 

të ofertës së tij edhe formularin e ofertës sipas Shtojcës 1 të Dokumenteve Standarte të Tenderit.  

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale. 

  .Sipas kritereve te pergjithsme te kualifikimit 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 6/b,  

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”si dhe nenit 

______________________________________________________________________________ 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin e 

ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimitaponevojënqëoperatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë ose 

tregtarë, kur njё gjё e tillё ёshtё e detyrueshme nga legjislacioni pёrkatёs). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

i.  

2.2.1 Kopje të deklaratave të xhiros mesatare vjetore, të realizuar nga 

Operatori Ekonomik ofertues gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2019, 2020, 2021) 

lëshuar nga Administrata Tatimore, me vlerë jo më të vogel se vlera e fondit 

limit të kontratës që prokurohet. 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i 

bashkimit në raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Duke qene lloji i procedure ”e hapur e 

thjeshtuar”, percaktimi i vleres se kerkuar eshte bere ne mbeshtetje te nenin 43, pika 2, germa ”c” të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku percaktohet se: 

”vlerën e parashikuartëkontratës, nëprocedurat e prokurimitnenkufirineulëtmonetar”.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërëbazuar eshte bere 

ne mbeshtetje te nenin 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” ku percaktohet se: ”Autoriteti/entikontraktor, 

përtëprovuarkapacitetetfinanciaredheekonomike, kërkon kopje 

tëdeklaratavetëxhirosvjetoretërealizuarngaoperatoriekonomikdhe, 

sipasrastittëxhirosqëmbulonkontrata, përnjëperiudhëmaksimumiderinë 3 (tre) vitet e funditfinanciare”.  

 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses 

kontraten. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 



bazuar se ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik 

fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten. 

 

2.2.2.Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tre) viteve të fundit (2019, 2020, 2021), të 

paraqitura në Administratën Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre. Nëse operatori 

ekonomik ofertues eshte ne kushtet e parashikuara nga neni 41, pika ”c”, e ligjit 

nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit 

kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar, atëherë secili 

bilanc duhet te shoqerohet me akt-ekspertizen e kryer nga eksperti kontabel. 

Kjo kërkesë per kualifikim, konsiderohet e përmbushur nëse në 2 (dy) bilance të 

njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar 

i bashkimit. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te 

ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar.  

 

2.2.3 Operatori ekonomik duhet te paraqese deklarate se ka shlyer te gjitha detyrimet e taksave 

vendore per vitin 2022 sipas vendushtrimit te aktivitetit 

 

Ne rastin Marrëveshjes se bashkëpunimit ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, kjo deklarate plotesohet 

nga secili anetar i marreveshjes. 

 

c) Vërtetim për shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga Pushteti 

Vendor për vitin 2022, prane njesive vendore ku operatori ekonomik ushtron apo ka 

ushtruar aktivitetin, sipas ekstraktit te QKB, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. Në 

rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë 

vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe ne 

ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “PërSistemin e TaksaveVendore” indryshuar, ne ligjin nr.9920 date 

19.05.2008 “Per procedurattatimore” indryshuar, neni 3.1/a, b, c dheneni 40, ne ligjin nr.131/2015 

“Per QKB” indryshuar, sidhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” indryshuar. 

 

 

 

 

 

 



 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

a. punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet  dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

ose  

b. punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë 

së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të 

kontratës që prokurohet . 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e ben oferten të kualifikueshme. 

Vleresimi I pervojes se suksesshme te Operatorit Ekonomik do te kryhet bazuar ne deklaratat e 

dokumentat e meposhtme: 

 Deklarate sipas shtojces nr 8 shoqeruar me : 

 Kontrata 

 Situacioniperfundimtare 

 Aktin e kolaudimit 

 Aktin e marrjes ne dorezim. 

 Vertetimrealizimi (kutëshënohenvlera, afatiipërfundimittëkontratësdhenatyra e 

punëssërealizuar). 

Ne rastin e pervojes se meparshme ne sektroin privat kerkohen te paraqiten: 

 Aktin e kolaudimit 

 Situacioninperfundimtar. 

 FatureTatimorekuteshenohendatat, vlerat 

 vertetimrealizimi (kutëshënohenvlera, afatiipërfundimittëkontratësdhenatyra e 

punëssërealizuar). 

 

Pika 1/a plotësohetngaanëtariicilikapërqindjenmëtëmadhetëpjesëmarrjesnëbashkim. 

Anëtarët e tjerëtëbashkimit do tëparaqesinkontratat e ngjashmenëraport me 

përqindjen e pjesëmarrjessëtyrenëbashkim. Kursepika 1/b 

duhettëplotësohetngatëgjithëanëtarët e bashkimitnëraport me përqindjen e 

pjesëmarrjessëtyrenëbashkim. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4, germa”a” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar 

që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 30 % të vlerës së fondit limit, për një 



objekt të vetëm, osesa vlera e fondit limit, për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që 

janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke qene se kjo procedure prokurimi do te konkludoje me nje kontrate pune per te deshmuar 

pervojen e meparshme vleratotale e kërkuarduhettëjetënënjëvlerë sa30% 

tëvlerëssëpërllogariturtëkontratës, qëprokurohetdheqëështërealizuargjatë 5 vitevetëfundit, nga data e 

shpalljessënjoftimittëkontratësosepunëtëngjashmederinenjekufikuvleramonetaretotale 

epunëvetëkryera e marrësëbashkugjatëpesevitevetëfunditështënënjëvlerësavlera e fondit limit 

tëkontratësqëprokurohet. 

 

Liçensa profesionale ,lidhur me ekzekutimin e puneve te kontrates,per kategorite e meposhtme: 

Operatori ekonomik ofertues, duhet të dëshmoje se dispononë liçense profesonale 

për zbatim punimesh në ndertim, duke perfshire kategorite e nevojshme për 

zbatimin e kontratës. Për këtë duhet të paraqesin liçensën përkatëse të shoqërise, 

bazuar në formatin e miratuar me Vendim të Keshillit të Ministrave Nr.42 datë 

16.01.2008“Për miratimin e rregullores për kriteret dhe Procedurat e dhënies së 

licensave profesionale tëzbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike 

që ushtrojne veprimtari ndertimi”, i ndryshuar. 

 Për punimet e përgjithshme të ndërtimit kompania duhet të ketë liçensat e 

mëposhtme:   

 

 NP.1  A,  Punime gërmimi në tokë. 

 NP- 2   A     Ndërtime civile dhe industriale                                             

 NP.4  A,  Rruge, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvai, metro, pista 

aeroportuale 

 NP.6   A, Punime nentokesore ,ura e vepra arti. 

 N.S-6   A, Sinjalistike rrugore jo ndricuese 

 N.S 18  A, Punime topogjeodezike 

 

Shoqëritë e huaja duhet të kenë kryer ekuivalentimin (njehsimin) e licensave profesionale që 

disponojnë të lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë kompetente te ngarkuar me ligj 

në Republikën e Shqipërisë.  

3.3 operatori ekonomik duhet te kete ISO si me poshte  

1. 1. Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin certifikatat e cilësisë së punimeve, per 

objektin qe prokurohet, te cilat duhet te jene te perkthyera ne gjuhen shqipe dhe 

te noterizuara, sipas standardeve:  

 

 

- Certifikate ISO 9001 - 2015 “Per Sistemin e menaxhimit te cilesise”, objekti i se ciles te jete ne 

perputhje me objektin e  prokurimit.    

 



- Certifikate ISO 14001-2015 “Per sistemin e menaxhimit te mjedisit”, objekti  i se ciles te jete ne 

perputhje me objektin e prokurimit.    

 

- Certifikate ISO 45001-2018“Per sistemin e menaxhimit  te  shendetit dhe sigurimit ne pune”, objekti i 

se ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit.  

Të gjitha certifikatat e mësipërme duhet të jenë të vlefshme  dhe të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

 Kategoritë e kërkuara janëkërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

Kategorite e kerkuarajanë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve qe do realizohen sipas 

preventivit dhe projektit. Konkretisht  

 

 NP.1  A,  Punime gërmimi në tokë. 

 NP- 2   A     Ndërtime civile dhe industriale                                             

 NP.4  A,  Rruge, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvai, metro, pista 

aeroportuale 

 NP.6   A, Punime nentokesore ,ura e vepra arti. 

 N.S-6   A, Sinjalistike rrugore jo ndricuese 

 N.S 18  A, Punime topogjeodezike 

 

Për të gjitha këto zera të punimve operatori ekonomik që do të realizojë punimet  duhet të zotërojë 

licensën profesionale me pikat e sipërpermendura.  

Kjo kërkesë është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, nenin 39, pika 6, gërma ”a” të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, si dhe ne Vendimin e KeshillittëMinistrave nr.42 datë 16.01.2008“Për miratimin e 

rregullorespërkriteretdheProcedurat e dhëniessëlicensaveprofesionaletëzbatimit, 

klasifikimitdhedisiplinimittëSubjektevejuridikeqëushtrojneveprimtarindertimi”, indryshuar. 

3.4 Operatorëtekonomikepjesëmarrësduhettekenëdrejtuestekniktëpunësuartëvërtetuar me 

kontratëpune me koheteploteteperfshire ne listpagesa . 

a)  Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij si drejtues teknik të shoqerisë, 

inxhinerët e mëposhtëm: 

 InxhinierNdertimi  1 (nje). 

 InxhinierTopograf /Gjeodet /Markshajder 1 (nje). 



Inxhinierët e sipërcituar duhet të figurojnë si drejtues teknik në liçensën e operatorit 

ekonomik ofertues dhe në listëpagesat e shoqërisë për të pakten muajin e fundit.  

 

Për inxhinierët duhet të paraqiten: 

.Diploma, 

     . Kontratë individuale pune (e vlefshme). 

 

b) Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij personel të kualifikuar/çertifikuar 

si:  

• 1 (një) punonjes pergjegjes per sigurine dhe shendetin ne pune, i cili të jetë i çertifikuar 

“Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë” në përputhje me 

klauzolat e ligjit nr.10327 date 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe 

V.K.M nr. 312, date 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores për sigurinë në kantier”.  

 

2.3.4 Operatori Ekonomik duhet te kete fuqi minimale punetore te nevojshem per 

ekzekutimin e objektit te prokurimit, me nje numer prej mesatarisht 30 (Tridhjete) 

punonjës.   

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit 

që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin 

muaj, për periudhenShtator -Nentor2022 

 Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhënShtator---Nentor 2022 

 

1(nje)Teknikndertimi 

2(dy)punonjesMonovratore, 

2(dy)punonjesShofer 

1(nje)punonjesKarpentjer 

1(nje)punonjes Murator 

 

 OperatoriekonomikduhetteplotesojeformularinPërdisponimin e 

mjeteve/pajisje/makinerivetënevojshmepërrealizimin e punimeveobjektkontrate , qeka ne 

dispozicionapomundtivihen ne dispozicionoperatoritekonomik,qenevojitet per ekzekutimin e 

kontrates.(sipasformularitperkates) 

Operatori ekonomik duhet te paraqesin mjetet dhe pajisjet teknike te nevojshme per  

ekzekutimin e kontrates, si me poshte: 

Nr Lloji  i  Makinerive Pronesia Sasia minimumi 

1 Kamion  mbajtes deri 25 ton Ne pronesi ose me qera 1 (nje)  cope   

2 Kamion vetshkarues  deri 8 ton Ne pronesi ose me qera 1 (nje)  cope   



3 Kamion vetshkarues  deri 5 ton Ne pronesi ose me qera 1 (nje)  cope   

4 Kamioncine me kapacitet mbajtes 1.5 deri3.5ton Ne pronesi ose me qera 1 (nje) cope   

5 Autobetoniere Ne pronesi ose me qera 2 (dy) cope   

6 Autopompe betoni Ne pronesi ose me qera 1 (nje) cope   

7 Betoniere te vogla0.5 m3 Ne pronesi ose me qera 2 (dy) cope   

8 Grejder Ne pronesi ose me qera 1 (nje) cope   

9 Asfaltshtruese Ne pronesi ose me qera 1 (nje)  cope   

10 Bitumatrice Ne pronesi ose me qera 1 (nje)  cope   

11 Depozite uji 5000 lit Ne pronesi ose me qera 1 (nje) cope   

12 Gjenerator  100 kv Ne pronesi ose me qera 1 (nje) cope   

13 Eskavator me goma Ne pronesi ose me qera 1(nje) cope 

14 Rula ngjeshes Ne pronesi ose me qera 1 (nje) cope   

15 Minieskavator Ne pronesi ose me qera 1 (nje) cope 

16 Eskavator  me zinxhire Ne pronesi ose me qera 1 (nje) cope 

17 Fadrome me goma Ne pronesi ose me qera 1 (nje ) cope 

18 Kontinier  i levizshem Ne pronesi ose me qera 1 (nje ) cope 

19 Nyje per inerte betoni; (ne pronesi/me 

qera/kontrate furnizimi) 

Ne pronesi ose me qera 

ose Kontrate Furnizimi 

1 (nje) cope   

20 Fabrike Asfaltobetoni me QKL Ne pronesi ose me qera 

ose Kontrate Furnizimi 

1 (nje) cope   

 

a) Operatori ekonomik duhet te kete në dispozicion apo mund t’i vihen në 

dispozicion pajisjet teknike (pronesi ose me qera), te nevojshme per ekzekutimin 

e kontrates si me poshte. 

b) Kokore + Jeleke fosforoshente  minimumi  20 cope. 

c) Fikëse zjarri të lëvizshme minimumi 2 copë 

d) Prozhektorë ndriçimi natën minimumi 1 copë  

e) Komplet i ndihmës së shpejtë minimumi 2 copë  

f) Tabela paralajmëruese për sigurinë në objekt minimumi 4 copë 

 

 



Për mjetet me goma që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet 

dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e 

kontrollit teknik, siguracionin e mjetit (të vlefshme), taksat vjetore dhe 

certifikata e pronësisë së mjetit. 

 

g) Për mjetet e siguruara me qera, duhet të paraqitet dokumenti që vërteton 

regjistrimin e tij (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, 

siguracionin e mjetit (të vlefshme), taksat vjetore dhe certifikata e pronësisë së 

mjetit, si dhe duhet të shoqërohet me kontraten perkatese noteriale të qerase, e 

vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij 

prokurimi.  

 

 

h) Në rastin e mjeteve apo pajisjeve të tjera duhet të jenë aktet e çdoganimit ose 

faturat tatimore të blerjes. 

 

i) Për mjetet dhe pajisjet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten 

dokumentat që vërtetojnë pronësinë e tyre, apo marrjen me qira të tij/tyre. 

j) Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar ku të 

jetë e dukshme dhe targa e mjetit. 

 

k) Makinat e transportit te shoqerohen gjithashtu edhe me Leje te Transportit te 

Mallrave (te vlefshme), leshuar nga organet kompetente ne emer te shoqerise apo 

subjektit pronar te mjetit, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

l) Per linjen e inerteve ne rast se Operatori Ekonomik i disponon ne pronesi duhet 

te paraqese aktin  e  pronesise perkatesisht, ne rast se operatori ekonomik nuk i 

disponon ne pronesi , duhet te paraqese kontrate qeraje apo kontrate furnizimi. 

Referuar specifikimeve teknike te realizimit te objektit,  

m) Linja per prodhim asfaltobetoni  duhet te kete nje largesi jo meshume 40km nga 

vend i punimeve te ketij objekti qe te mundesohet permbushja e standarteve te  

percaktuara ne VKM Nr 628 date 15.07.2015 “Per miratimin e Rregullave 

Teknike te Projektimit dhe Ndertimit te Rrugeve”te ndryshuar, që te  mund të 

garantojnë furnizimin e materialeve brenda kushteve teknike.  

 

 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe mjetet e 

pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që 

mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

GjithashtuNjësia e Prokurimitpërtëvërtetuarzotërimin e fuqisëpunëtoredhestabilitetin e 

sajkakërkuaredhevërtetimtëlëshuarngaAdministrataTatimoresidhelistpagesat 



epunonjësvembështeturedhenëpikën 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/entikontraktor, 

përveçkërkesavetëparashikuaranëkëtënen, mundtëpërcaktojëkriteretëtjeratëveçanta, 

nëvarësitëobjektitqëprokurohet, tëcilativlerësontënevojshmepërekzekutimin me 

suksestëkontratës”. 

Argumentimi:Kërkesat e mesiperme jane vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” dhe Nenit 39, pika 6, germa ”d” të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

Operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik 

për të përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë 

hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit dhe specifikimeve 

teknike te hartuara nga specialistet e fushes. 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Specifimet teknike jane hartuar nga projektuesi dhe shprehin qarte kerkesat e autoritetit 

kontraktor per cilesine e te gjitha punimeve dhe materialeve, 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do 

të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, 

në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,duke 

argumentuarçdokërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla 

duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 

 

NJESIA  E PROKURIMIT 

 


